

# Z R Z E S Z K A S Z E B S K Ō

Pismo Ludu Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

Brunon Richert

## Wumar człowiek — ale žec mdze Jego Dęch

Ksądz Prałat dr. Kazmierz Bjeszk wumar. Wuszted wod naju człowiek, chler-nigo mdł wječni mdze w historia Kaszebov jako ksądzca z decha, gromi-Ńtęgo w deje wjoligijow w turzeńiu a bjotkowaniu wo naję Kaszebjęne.

Ks. Bjeszk beł człowiek wjaligim. Beł podobę mjętosce zemji rodnij a ledu Kaszebjęgo.

Beł wojcem ledu kaszebjęgo i jęgo wódcę wsebotnim po smjerce Maję Kszębjęgo.

Wobdarzeni beł wesokim rozema, męcę wale. Mjól nen wuwałek rozwo-Ńę, co szle z wespoli z inteligencje i serca przelęgno do dejelow katolękigo wyjwa. Mjól dzwizkosc belną w wupręć mjęlotę wjowko ledu. Kochol zemisz-Ńę kaszebjęki, słowo kaszebjęki a zwęk i wsełerńosćko, co belo naję. Kochol žecę kaszebjęki, wjic beł wszęde, dze szło wo jęgo rozłacke. Beł gwęsti, że dło Kaszebov ję skurczoni stori žęce i žeba nacznac novi. Ksądz Bjeszk chcol naję deję rozpólec Kaszebov i wędzrec ję a wjęwola decha.

Beł ks. Bjeszk w najich dziejach jed-Ńę Skrę Ormuzda wjęci.

Wostřim wokę a wjaligim sercem szlacholow notejsz žęcę, wjikól głę-Ńok w jiver Kaszebov i mjól stęre wo wlogę na nej przęchode.

Dłó naję Zrzęszćinóv beł Mecenasz i wsepjęke w szęchach czękžękžich Bjełk wo spręwe kaszebska.

Beł podobę człowieka dobrigo. Mjól w se wjare pieršich chřeszęcjęnoř.

Beł ksędzę swjętm, apostołem, kato-Ńę postępnim.

Beł wuczalim teologo, słównik kę-Ńęnořęj, bjotkoraem wodrođa liturgiz-Ńę.

Dziš swjęcima Jęgo pamjęć. Dziš se wjonejme przed Jęgo Wosobę i žęcim. Mazi se wdęcznoł wdarzima Jęgo me-Ńę, słowa i dokozę.

Wumar ju Njima Go mjędze namal wjowak Deći Jęgo, Dęch Wjologijow Człowieka, Chřeszęcjana, Kszędz, Kasze-Ńę je mjędza nama. Zazdrżoni w Jęgo Sromjstę sztatęre mdzeme žęla i pró-Ńęwole dło Kaszebjęki. W dnjow młę-Ńęgo a wupręć bjotce wępęlnjwac mdze-Ńę mešle i bęcżęnia najigo Kszęca wchewogio. Dokoz Jęgo mdze žęł i rō-Ńęsz se przez nas Kaszebov dalij.

Jana Rompski

## Mecenas nasz

(Sp. Kszędu Prałatojw Dr. Kazmierzowj Bjeszkowj wspotimink)

Vschód nasz zleł szed  
Z komudnigo wzora  
Nękol ceń i pora,  
Nasta wjolgó para  
Bjotkóv i prace  
V ledu naj nōce —  
Vstal Kaszebov stori duch  
Szed przez pala,  
Szed przez łase,  
Dista rola...  
Novi częsal  
Wjizer dzejów nacęł ruh.

Kanęł tej mjędze nas  
V bjotkóv i mekov częs —  
Kanęł jak wjęwa  
Cęchi z dobroć na skamj —  
Mocni!  
Moc z nje wogjńń rjęca —  
Budza wotrokow naj dzarni.  
Wjęczni!  
Nacęł chuch deše w nas —  
V młodi, kaszebjęki las...  
Chłeren szemjól, spjęwól  
Wudbę wjagję mjęwól.

Lełko wjól rożę žęcę,  
Volk je w stanjicę naj kłęcó.  
Lełkji jęji  
Rozsol polom, mjędze,  
Dze žęł lud w svi bjędze  
Jing wlichac dol wón,  
V jęřę zdzrec dól nom tóń  
Z deše swojil  
A kjeł wutřóř ledkji gńót,  
Smeł dobowl, v glos se smjól,  
Ze jak łach przęgnjól!  
Lęłosme zemje naj,  
Won dol ręce spłoti —  
Z mjętosca przęgamęł naj —  
Mecenas nasz!

I jak mę na pomjęwjerke  
I jak wjelo szle  
V rękę kjił i jazę manjęrkę —  
Do popjicó sloni łze —  
Vęrvani serce z łona.  
Z kaszebjękigo swigo dźżóna  
Złęglo v smwiku  
V cęzi zemj;  
Z bólu njęmi  
I zaplakol chłięgę  
Wjolgji serce, wjolgó deše  
Wostłwja serce szęřęchę —  
Vęřę ję smjęrcę wjolgó cisza.  
Wuśted...  
A pomjion spjiew mu chęzce grńł  
A Grif Mu ceń w swich skřizadch dęł  
A nama wostłwjaj wusmjęnie  
Do pręce, wofjare rozęnjel  
Wuśted...  
Njęch Mu łase spjęwę gręja,  
Njęch Go pola v łczę svi męja,  
Njęch Go ludz w sercu mjęwól,  
Męšle, częne Jęgo zlewól.

## Sp. Ksądz Prałat dr. Kazmierz Bjeszk

Kaszebjęki Kszę z Dęcho, Bojōř Kaszebjęk Proř  
Patron a Mecenas Kaszebjęni i Zrzęszćinóv  
Woję Kaszebjękigo Lędu



Wurodzeni dnja 25 sęwnjika 1890 r. Sjęwęcni na kszędu w Pelpljnie dnja 20 strumjannjika 1920 r. Doktor Swjęti Teologję. Profesor Klerikóv w Pelpljnie. Prałat Jęgo Swjętołęwóšćę Wojca Swjętgio. Wod 1940 r. na węcęnkaniem w Njęmęcach. —  
Wumar 24 stęcznjika 1946 r.

TCZA JĘGO PAMJĘCĘ!

## Spoczął na obcej ziemi

Skępa tylko doszły nas wiesci do-Ńęczę ostatnich chwil i, pogrzebu Ks. Prał. Bjeszke. Chřęzymyšim ję za póšędnicwem jednej z gęsz polskich w-Ńęchodęcých w Niemczęch.

Wiesć o smierci ukochanego dusz-Ńępasterza i jalmuźnika obiegła szybko mjęjowskich Polaków. A żalóć po Pra-Ńęcy bęła powszechna. Żaloweli go Sto-Ńęcy, Niemcy i okupujęcę te tereny Francuzi.

Pogrzeb odbył się 28 stęcznja we Wiesbaden. Zorganizował go mijszc-

wy Komitet Polski. Uroczyšta Msza św. odbyła się ję w mjęjowskim kościele, przęcym w kondukcje żalobnym przę-Ńęsienio zwłoki na cmentarz. W po-Ńęrzebio wjól udział ó kszęj polskich (głównie kapelani wojskowj) oraz wielu kszęj mjęjowskich — niemców. Obec-Ńęnym na pogrzebie był równiaz przed-Ńęwiciel kurji biskupiej z Fryburga. Nad moćlą przęmawiał jeden z kszęj pol-Ńęk, przedstęwiciel Komitetu Polskie-Ńęgo oraz francuski komendant miasta.

# Stał się człowiekiem... z Olwy na uroczystościach żałobnych w Kielnie

Kazanie wygłoszone przez Ks. Franciszka Gruczę

z Olwy na uroczystościach żałobnych w Kielnie

**Zalobni Słuchacze** — dostojni bracia śp. zmarłego i jego krewni, zrzęszczie, czołgarni konfratry i ludu zabary.

Nader bolesną naszym sercom świętymy dziś w Waszym kościele kielńskim uroczystość żałobną, ale i wznoślą.

Owo obyczajem chrześcijańskim odprawiamy pogrzeb śp. prałata dr. Kazimierza Bieszka. Modlą się o spoki Jego duszy, choć składając Jego decyzyjnym sądzikiem, spłacamy Mu daną największą wdzięczność, czcąc pełnią wielkiego człowieka Kaszubę = ka piana, który jako człowiek był pełnością człowieka, jako Kaszuba jeden z wielkich i najpiększych synów lubina łazecznego, jako kapłan — szermierzem wielkiej miary spraw Bożej.

„Słanęj zegar „Remusowi...” lmyi o to kaszubskim słowu rozpoczął niedzysp. sp. dostojny zmarły swe żalobne kazanie na pogrzebie dr. Majkowskiego w Karłuzach. Remusa bohatera naszej powieści kaszubskiej, symbolu naszej profylakty i piękności kaszubskiej, symbolu naszego zła i naszego dobra, człowieka pełnego — świadomego celu, Remusa, którego stori zegar słowoj śmierci nachodziła do czeka — zgar symbol życia ludzkiego...

Stał się zegar Remusowi, to smre dziś słow na Jego niestyli padają trumny.

Tak stał się zegar życia, następnego nie wyraz ukochanego, serdecznego przyjaciela, — dreha śp. zmarłego Prata. Duma pratu z Janego nie frazła w nas wiefc, że ksiądz Bieszk nie żyje. Zakłócało się między Kaszubami i za wiadomości, którą „Zwzresz” przyniosła. Prałai nie żyje, ksiądz Bieszk ma nie żyć? pytano zewsząd. Niestyli, niestyli zmarł na udar serca 24 stycznia br. w Oberasbach w Badenju, już po woinie, w 56 roku życia, a w szóstym roku po śmierci, ks. prałai dr. Kazimierz Bieszk. Wiary nie chcieliśmy pocztkowo dawać temu, jak zwykło to bywa, gdy ktoś drogi umiera, i dziś jeszcze nam się z tym trudno oswoić, że po grzebie Jego odprawiamy. Tak pękło to złechetne serce, z nadmiaru jego co było przeszo w straszliwej wiołnie.

Człowiek, który w każdym widział brata, który z każdym jak się radował i umiał tak i też być człowiekiem, który nie umiał zmienić sercem parłacz na krywdę, niedole tysięcy, choć sam był skrzywdzony, człowiek, który się tak był rozczarował, w których uwierzył, że serce mu pękło, jego złechetne, dobre serce.

Żalobni słuchacze! Czynie był dostojny on zmarły wszystkim dla nas tu dziś na Jego żałobnej uroczystości zebrał się tłum kielński, parafi, która zaszczył o miała naszego swym dzieckiem, gdzie przez 26 laty prymicie odpiwiał, dumna nasza kaszubska, że takiego mieliśmy, że takiego wydała nasze ziemia syna. Duma chełmińskiej diecezji, że takiego posiadała wielkiego kapłana. A także było żalobno rodzinie! Dla Was żalobni Jego bracia nie tylko był bratem, ale i ojcem — przyjacielem. A dla nas Zrzęszcziwo! Drehem serdecznym, mecenasem i profektorem! Tak, nes wszystkich spokiła nepowolwana strata w Jego niedziałalowej przedwczesnej śmierci. A nie tylko my go oplakujemy, płacze go cały dziś lud kaszubski, dla którego doprawdy był księciem ducha, był wielkim i kochanym. Bo Kłóż by to go nrał, naszego go pta. Cza na Rebołskę, czy to w Karłuzach, czy na poluńcu net het na Guchkim. Wszystkim był kapłanem, był przyjacielem i ojcem Kłóż Go nie znał

oko kapłana z Jego cudownych odpustów Jego kazań po całym Kaszubach, z Jego pracy miłosierza za tła i odtych, z Jego rekolekcji dla młodzieży, z Jego katechizmu nowego, z Jego poczyniań liturgicznych? Kłóżby Go nie znał z posród nas Kaszubów ideowców, tego, który nam dawał zapallu w pracy, w twórczości, w twórczych, w załamaniach, który nam był nauczycielem, przyjacielem i bratem! Tak i doprawdy mamy dziś o co płakać. Plakac Ciebierae przełacie czcigodny, któryś nam zawód swą śmiercią sprawił nader bolesny!

A tak na Ciebie liczyliśmy. Ze nam wrócić zpowrotem, że nam będziesz wodził i dalej, z nami się radował, z nami pracowal, będziesz nam tym, czym byłeś przed woiną, że będziesz filarem ostoj, osrodkiem. Inacz nieczaj chiał Bog. „Komu nzmieniony, tego nie minje” jak rzeży Remus. Dojrzales do niebieskich już gumien, w latach Twych jeszcze przed sześćdziesiątką, przeszedles wleci i nader wleci, dojrzawszy wiedzności. Dał Ci Bóg kielką kapłańską śmierć, powołując do Siebie. Schyłamy dziś głowy w miasteczku Twjej śmierci przed niezbadanymi wyrokami Bozymi. Niech i w Twej przedwczesnej a nie odwołanej śmierci pochwalona i błogosławiona będzie święta wola Boża.

Żalobni słuchacze! Wpatrznie w Mat-

kę naszą Kosiół święty, żyjąc jej myślamy o niemierności zmarłychwystawu, spokienu się u wspomnego Olwy z niebieskich, myślamy, które zmarłemu Pratomu były tak bliskie, nie płaczymy Umarł — zgnął człowiek wielkiej miary, człowiek, który rozumiał życie w najprawdźwierszym jego słowu znaczeniu, człowiek, który żył i słowami i twórczością niosł zawsze wysoko, dla nich żyjąc, dla nich też kładąc swe życie. „Nie placzcie, nie smućcie się, nawołując za św. Pawłem z dzisiejszej żalobnej lekcji, jak poganie, którzy żadnej nadziei nie mają w Zmarłychwystawiu”. My wiemy, co rzekł Jezus, „ko me wnie wierz, choćby umarł żyć będzie. A wszelki, który żyje a we mnie wierzy nie umrze na wieki”. My wierzymy o Panie, że w Tobie nam nadzieja błogosławionego zmarłychwystawu zabyła.

Wprawdzie przyniata nas niechybny los śmierci, jednakowo obietnica przemy niemierności pociechę nam niesie. Tym wiernym o Panie nie może życie być zabrawana a raczej tylko przemieniona i gdy przybyłek tego ziemskiego żywota w procy się próci, we wiecznej ożyźnia niebieskiej ich oczekujac mieszanie!

Sp. zmarły ksiądz prałai, ufajmy Bogu, już został wprowadzony do niebieskich przybyłków, gdzie się raduje i cieszy w wielkistym świetle Bozym. Jak żył

po Bożemu, też jako gofniwy chrześcijanin odezwał do wiedzności.

Prałacie Zewtrónni! Kanęj zegier Twego zebć, ale ziw je Twój dech, Twój wlojgaj Ksiadzkiej kaszobskiej. Wedz — zjedź się wiedzności, do zewtrónnogo grona najich kaszob. — Te kszcuz decha! Niechże żyje spocznie na Twój dzie, framie kaszobki naj, czc wozmogo grifa, njech Ce swim spowój skradzie a we spokłoni Tobie.

A me Ce przesiegajeme, że miedzem nom po wiecni czas, czim jes on, że na vesze miedzem stojele naj kaszubskich sprav jak sie tchć, że Twoje smjerlenni szęskajki sprowadzam jako nowjkszą pamjątkę do kaszobski dosłowi. Tak nom dopoznacie Bogi! A me moie kaszobski tuwe słow, chlame jas tak w swim ulubiej zebć, njech różama spodają, zroszali naj łzama, na łwój dzie grób a pchnąc njech bżikąją Ce do wiedzniąnu sł.

Kaszobski rodno zamjo, Wój kraju moje!

Te jes me w woczach wjedna, To me Ca na jawie snie!

A w miedzich łwój, W z Tobą jój wam na jedno!

Kiej jój żmierz teje me! Wzruszej w klin Twój W grob do se!

Wubiszkosz do wiecznosh snów

Jaz me wubodziż zebć Bog, Amant!

## CHŁUBA ZRZĘSZCZYNÓW

śp. dr. Kazimierz Bieszk

Wielkie czasy rodzą wielkich ludzi. A czymże innymi czas jak nie — jego ludzmi! Same przewroty, same katastrofy i wypadki dziejowe są nam niezrozumiałe, jeśli nam ich nie tłumaczy ich synowie czyli ludzie, którzy z nimi żyli, którzy wzniesli niż estek szary codzienny. Ze nasze czasy są niezwykłe, ma trzeba dowodu! I że one obfitują w niezwykłych ludzi niktby już nie zaprzeczył.

Ze naszą doba dziejowa jest i wielką doba, to dla ogółu ludzi nie jest tak oczywiste. Zbyt bliżej jesteśmy wypadkom i dokonującym się ogromna przemiana społeczna, przeobrażenie świata nie okazuje się jeszcze oczom. Ale jest to faktycznie wielkość w znaczeniu dziełowym, gdyż miał być bezprawnie świat mieszczuski XIX wieku. Słomi obwina stopami już w nowej erze.

Znaczenie rzaszój doby możnaby mierzyć także przez ból zadawanego pokoleniu zwycięzcom. Gdyż wszystko wielkie się nie bez bolesnych wstrząsów dla całego globu życia i dla isdnia soku w mirc, jak one mają udział w przemianie, w wielkości swojej doby.

Ołóż właśnie te trzy są cechy, którymi mierzyć postać zniekłomnego Kaszuby. Sp. księdz Bieszk, był nader i wczesnie zastępo do grobu. Chcemy pokrótce wykazać osobliwość, wielkość oraz bolesność jego zlsku życiowego. Jego osobowości, aby zrozumieć jaką była rola wyznaczona mu przez Opatrzność, jak spełnił zadanie i trud życiowy nes wazkie przyjaciel, oraz jak służył Bogu do chwili, aż Tenie go odwołal. I me będziemy mieli zdau do zmatłego za megle opowieszenie nas, lecz podzielimy Najszczęśliwie, że szanujmy słudze Swemu wslawie Go czynim życiowym. Bo co cenimy i podziwiamy u ks. Bieszka, to by było z Boga, przez Boga i dla Boga.

Wielu z nas spodziewało się, że ks. Bieszk wróci z wygnania do kraju i o bieżną nową rolę w nowej dobie dziejowej, dla Pomorza, dla diecezji, dla młodego pokolenia i dla swego ludu na Kaszubach. Wyrok, który a, nie zaszczyt, gdyż on należał do tych, co przetylowywały nowość i wielkość doby obecnej. A tymczasem na progu nowej jej doby połozyl życie i złożył to — zęgo dokonani u stóp Pana czasów i losów naszych. Kłóż spodziwiał się wspaniałego powrołu jego na ojczyznie strony, nie wiedząc, gdzie jest jego mogila. I Kłóż leknił tyła lat, aby znów spojrzeć w jego kryształowe oczy, nawet fotograf! Jego nie miało. Boleńca to, osłobnie a wielkością bohactwa. Prawdźwie walcójką tchnąc jest fa zucha, bez frzasku i blasku, niegłośnie, lecz podziem i miłosijnie się znacząca i to jasi najgłębsza jego życia strona, jak prowadził tych kłóżych prowadził do Boga, do Jednego Wielkiego.

### 1. Zewtrznij przebieg życia.

Kazimierz Bieszk urodził się zdala od Kaszub, też jak i zdala od ich siedzzi w światu, nie uprzywższ znów ukochanych stron swoich. Urodził się 25. IX. 1890 r. w Fryburgu badenskim w Niemczech, jako najstarszy syn Ferdynanda Bieszka profesora i dyrektora gimnazjalnego, z Kolekocza, również najstarszego syna wójta Antoniego Bieszka. Skąd przyszło to, że ks. Bieszk tak daleko od swojej ojczyzny i falczany nadmorskiej się urodził? Ołóż już jego ojciec tułał się za życia, wygnany za Bismarka z polskich „provincji” i kraju. Jak Ceynowna, Darda i żyło znukeństwo, tak im owo synowie i ojcu nie było dane, by spojrzeć na siebie i siebie, i siebie lub chociażby prochy swoje tam złożyć. Dej Boże, że już przydzie zas by ziemia kaszubska swoich synów mogła utrzymać i prochy ich chować. Po różnych

zakładach neukowych kształcił się ks. Bieszk, między innymi w najznakomiej szym zakładzie wychowawczym ziem niemieckich nówczas, u Jezuitów w Feldkirchu, gdzie sporo inteligencji polskiej było też wszelkich narodowości i kształcił. Pierwszą woinę niemiecką 1914—18 przezwala studia młodego teologa, i długie lata był jako oficer na frontach, z których wrócił z ciężkimi ranami i cierpieniami. W marcu 1920 r. święcił ks. Bieszk prymicia w ojczystej parafii w Kielnie. Pamiętny to był dzień dla Kolekocza. Pod ojcowską strzechą wygłosił do syna prymicia i do 1000 wierzniacelow przemawiając w pięknej, kaszubinie ojciec, wówczas dyfektor państw gimn. Ferdynand Bieszk. Nieczęsto się zdarzają synowie kaszubskich matek, co by na wyższych stanowskach społecznych stojąc nie wstydziły się mowy macierzyństwa. Lech rzadko się taki znajduje, co świadomkie kczas i szery kaszubinie, pozostając wiernym synem Kaszub, nie w honorach życia wygłosił. Ołóż młody ksiądz, za swym ołtem, nie zatracił miłosci do swych kaszubskich rodziej kultury. — Będąc doktorem teologii, ks. Bieszk przez biskupa był przeznaczony do działalności wychowawczej, najpierw jako katecheta gimnazjalny a wkrótce jako profesor w seminarium duchownym w Palpinia. Opiakował się tam klerykami Kaszubami Wieloraki, niezmarnie pracował by w jego zajęcia, pozatem jako współpracownik ks. biskupa, tak że w młodym wieku został prałatem. Nie stał jednak po różach, lecz bolesna i pełna trudów wioła jego życie. — Za okupacji niemieckiej, kilkunastoletni uwięziony, stracił swą wszystko, jakby cudem uszedł rozstrzelany, ale w seram, zostawiając pod gróbem śmierci wydalony z okraj polskich ziem i nawet w głębi Niemiec

(Ciąg dalszy na str. 3)





